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Ольга Сергеевна, начиная с какого перио-
да применяется новая форма счета-фактуры 
(корректировочного счета-фактуры)?

Новая форма счета-фактуры (корректиро-
вочного счета-фактуры) (раздел I приложения 
№ 1 (приложения № 2) к постановлению Пра-
вительства РФ от 26.12.2011 № 1137 с учетом 
изменений, внесенных постановлением Прави-
тельства РФ от 02.04.2021 № 534) (далее — по-
становление № 1137) обязательна к примене-
нию всеми налогоплательщиками с 01.07.2021 
(п. 2 письма ФНС России от 17.08.2021 № СД-
4-3/11571@). Данная форма дополнена соста-
вом сведений, предусмотренных п. 5 (п. 5.2) 
ст. 169 НК РФ в редакции Федерального за-
кона от 09.11.2020 № 371-ФЗ, действующей 
с 01.07.2021. Речь идет, в частности, о сведени-
ях в отношении товаров, подлежащих просле-
живаемости.

Применение налогоплательщиками формы 
счета-фактуры (корректировочного счета-фак-
туры), действовавшей до 01.07.2021, в которой 
не отражаются сведения, предусмотренные п. 5 
(п. 5.2) ст. 169 НК РФ, неправомерно.

Можно ли вносить дополнительную 
 информацию в счет-фактуру? Если да, то ка-
ким способом? Раньше, по мнению Минфи-
на России (письмо от 08.04.2016 № 03-07-
09/20121), дополнительную информацию 
можно было указывать в дополнительных 
строках и графах после подписей руково-
дителя и главного бухгалтера организации 
или иного уполномоченного лица (подписи 
индивидуального предпринимателя). Изме-
нилась ли эта позиция?

В соответствии с п. 9 Правил заполнения сче-
та-фактуры, применяемого при расчетах по нало-

Спикером вебинара, организованного редак-
цией журнала «Налоговая политика и практика» 
совместно с компанией «Такском», выступила 
советник отдела налога на добавленную 
стоимость Управления налогообложения юри-
дических лиц ФНС России Ольга Сергеевна 
Думинская. Она рассказала об изменениях, 
внесенных в формы счета-фактуры (коррек-
тировочного счета-фактуры), книги покупок и 
книги продаж, налоговой декларации по НДС и 
в контрольные соотношения, а также о случаях, 
когда декларация считается непредставленной, 
и об условиях применения новой льготы по 
услугам общественного питания.

Основные изменения в законодательстве по НДС  
на внутреннем рынке:

 на что обратить внимание 
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гу на добавленную стоимость (раздел II приложения 
№ 1 к постановлению № 1137) (далее — Правила за-
полнения счета-фактуры), налогоплательщик вправе 
указывать в дополнительных строках и графах счета-
фактуры дополнительную информацию, в том числе 
реквизиты первичного документа, при условии со-
хранения формы счета-фактуры.

Дополнительную информацию возможно ука-
зывать:

 � в дополнительных строках и графах после 
предусмотренных формой счета-фактуры подписей 
руководителя и главного бухгалтера организации 
или иного уполномоченного лица (подписи инди-
видуального предпринимателя);

 � после строки 8 «Идентификатор государствен-
ного контракта, договора (соглашения) (при на-
личии)» и перед табличной частью счета-фактуры;

 � в табличной части счета-фактуры при условии 
сохранения последовательности граф формы сче-
та-фактуры.

Допустимо ли изменение формы счета-фак-
туры, например расположение показателей 
строк 1—8 в две колонки?

По общему правилу, исключение строк 
и граф из утвержденной формы счета-фактуры 
не допускается (письмо ФНС России от 17.08.2021  
№ CД-4-3/11571@). Но если налогоплательщиком 
не нарушено ни содержание, ни число показате-
лей, предусмотренных постановлением № 1137, 
то такой счет-фактура признается соответству-
ющим требованиям законодательства о налогах 
и сборах.

 Формирование счета-фактуры, в котором по-
казатели строк 1—8 расположены в две колон-
ки, не противоречит требованиям законодатель-
ства РФ о налогах и сборах (письмо ФНС России 
от 23.08.2021 № 3-1-11/0116@).

По какой форме продавец должен выставить 
исправленный счет-фактуру после 01.07.2021, 
если первоначальный счет-фактура выставлен 
по старой форме?

 Согласно п. 2 постановления № 1137 исправ-
ления в счета-фактуры, составленные до даты 
вступления в силу этого постановления, вносятся 
продавцом в порядке, установленном на дату со-
ставления таких счетов-фактур.

Учитывая, что изменения, внесенные в поста-
новление № 1137 постановлением Правитель-
ства РФ от 02.04.2021 № 534, вступили в силу 
с 01.07.2021, исправления в счета-фактуры, со-
ставленные по старой форме, вносятся продавцом 
в порядке, установленном на дату составления та-
ких счетов-фактур, т. е. по форме, действовавшей 
до 01.07.2021.

Вместе с тем, если в учетной системе налого-
плательщика формируются счета-фактуры только 
по новой форме, составление исправленного сче-
та-фактуры по новой форме в силу п. 2 ст. 169 НК 
РФ не является основанием для отказа в принятии 
к вычету сумм НДС.

По какой форме следует выставить коррек-
тировочный счет-фактуру (единый корректи-
ровочный счет-фактуру), если первоначаль-
ный счет-фактура был выставлен до 01.07.2021? 
Если по новой форме, то как в этом случае сле-
дует заполнить графу 1 «№ п/п»?

Корректировочный счет-фактура (единый 
корректировочный счет-фактура) выставляется 
по новой форме, при этом графа 1 «№ п/п» не за-
полняется. 

Как указывать в строке 5а «Документ 
об отгрузке № п/п __ № __ от ___» счета-факту-
ры реквизиты первичных учетных документов? 
Как заполнять эту строку в отношении длящих-
ся услуг?

В строке 5а счета-фактуры указываются рекви-
зиты (номер и дата составления) документа об от-
грузке товаров (о выполнении работ, об оказании 
услуг), о передаче имущественных прав, соответ-
ствующего порядковому номеру (порядковым 
номерам) записи в счете-фактуре. В случае одно-
временного отражения нескольких документов, 
подтверждающих поставку (отгрузку) товаров (вы-
полнение работ, оказание услуг), передачу имуще-
ственных прав, в этой строке указываются номера 
и даты таких документов через разделительный 
знак «;» (точка с запятой) (подп. «з(1)» п. 1 Правил 
заполнения счета-фактуры).

Первичные учетные документы должны со-
ставляться по формам, утвержденным руководи-
телем организации, и содержать все обязательные 
реквизиты, перечисленные в ч. 2 ст. 9 Федераль-
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ного закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгал-
терском учете».

Таким образом, в строке 5а счета-фактуры мо-
гут указываться номер и дата первичного учетного 
документа, составленного по форме, утвержденной 
руководителем организации и подтверждающей 
факт совершения хозяйственной операции.

Виды первичных учетных документов, кото-
рые подтверждают отгрузку товаров (выполнение 
работ, оказание услуг), передачу имущественных 
прав, ни в главе 21 НК РФ, ни в Правилах запол-
нения счета-фактуры не поименованы. Передачу 
материальных ценностей обычно оформляют то-
варными накладными или актами о приеме-пере-
даче основных средств. Выполнение работ, оказа-
ние услуг и передачу имущественных прав стороны 
подтверждают передаточными актами. Если такие 
документы оформлены, то реквизиты этих доку-
ментов нужно указать в строке 5а счета-фактуры.

В случае если при оказании длящихся ус-
луг (например, при заключении договора арен-
ды, лизинга, банковского обслуживания) ежеме-
сячные или ежеквартальные передаточные акты 
не оформляются, в строке 5а счета-фактуры мож-
но указать реквизиты такого договора или акта, 
составленного при передаче имущества в аренду 
(лизинг), либо документа, на основании которо-
го банком взимается комиссия. При этом отраже-
ние в строке 5а счета-фактуры реквизитов иных 
перечисленных документов само по себе не явля-
ется нарушением требований, установленных п. 5 
ст. 169 НК РФ, и не может служить основанием 
для отказа в принятии к вычету сумм НДС (абзац 
второй п. 2 ст. 169 НК РФ).

Как правильно заполнить строку 5а «сводно-
го» счета-фактуры при продаже товаров (ока-
зании услуг, выполнении работ) физическим 
лицам?

Если налогоплательщик, осуществляющий опе-
рации по реализации товаров (работ, услуг) физиче-
ским лицам, по итогам календарного месяца (квар-
тала) составляет документ, содержащий суммарные 
(сводные) данные по операциям, совершенным в те-
чение календарного месяца (квартала) (так называ-
емый сводный счет-фактуру), то строка 5а такого до-
кумента может не заполняться (письмо ФНС России 
от 24.08.2021 № 3-1-11/0122@).

Каков порядок заполнения строки 5а счета-
фактуры в электронной форме?

Электронный счет-фактура формируется 
по формату, утвержденному приказом ФНС Рос-
сии от 19.12.2018 № ММВ-7-15/820@.

В целях отражения информации в строке 5а 
в таблице 5.5 формата счета-фактуры, выставляе-
мого в электронной форме, предусмотрен сложный 
элемент «Реквизиты документа, подтверждающе-
го отгрузку товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) (ДокПодтвОтгр)», структура которого приве-
дена в таблице 5.11 указанного формата. Данный 
элемент необходимо заполнять отдельно в отноше-
нии каждого документа об отгрузке без использо-
вания разделительного знака «;» (точка с запятой) 
внутри каждого атрибута элемента.

В то же время строка 5а счета-фактуры, кро-
ме номера и даты документа об отгрузке, со-
держит такой реквизит, как порядковый но-
мер записи. Однако в формате счета-фактуры 
не предусмотрен элемент с соответствующим 
наименованием. Поэтому счета-фактуры, со-
ставленные без формирования наименования 
и значения данного элемента, до внесения из-
менений в действующий формат не могут слу-
жить основанием для отказа в принятии к выче-
ту сумм НДС покупателем (письмо ФНС России 
от 29.07.2021 № СД-4-3/10681@).

В случае формирования документа, совмещаю-
щего в себе и первичный учетный документ, и счет-
фактуру (функция «СЧФДОП»), в строке 5а (в слож-
ном элементе, предусмотренном таблицей 5.11 
формата счета-фактуры), указывается «Документ 
об отгрузке товаров (выполнении работ), переда-
че имущественных прав (документа об оказании 
услуг)» с номером и датой, отраженными в стро-
ке 1 счета-фактуры (в элементах «НомерСчФ» и  
«ДатаСчФ», предусмотренных таблицей 5.5 форма-
та счета-фактуры).

Планируется ли отменить обязательность за-
полнения строки 5а счета-фактуры, выставляе-
мого по банковским операциям?

Нет, пока не планируется. 
Ошибки в счетах-фактурах (корректировоч-

ных счетах-фактурах), не препятствующие нало-
говым органам при проведении налоговой про-
верки идентифицировать продавца, покупателя 
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товаров (работ, услуг), имущественных прав, на-
именование товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав, их стоимость, налоговую ставку и сум-
му налога, предъявленную покупателю, а также 
неуказание (неверное указание) в счете-фактуре 
сведений, установленных подпунктами 16—18 
п. 5 ст. 169 НК РФ (реквизитов прослеживаемо-
сти), не являются основанием для отказа в приня-
тии к вычету сумм налога (абзац второй п. 2 ст. 169 
НК РФ). 

Также не является основанием для отказа в на-
логовом вычете по НДС некорректное заполне-
ние строки 5а счета-фактуры (письмо ФНС России 
от 29.07.2021 № СД-4-3/10681@).

В каких случаях при реализации прослежи-
ваемых товаров можно не выставлять счета-
фактуры в электронной форме?

По общему правилу, с 01.07.2021 при реали-
зации товаров, подлежащих прослеживаемости, 
продавец должен выставить в адрес покупателя 
счет-фактуру в электронном виде. Исключения 
предусмотрены для следующих случаев:

 � реализации товаров, подлежащих прослежива-
емости, физическим лицам для личных, семейных, 
домашних и иных не связанных с предпринима-
тельской деятельностью нужд, а также налогопла-
тельщикам налога на профессиональный доход;

 � реализации и перемещения товаров, подлежа-
щих прослеживаемости, с территории Российской 
Федерации в соответствии с таможенной процеду-
рой экспорта (реэкспорта);

 � реализации и перемещения товаров, подлежа-
щих прослеживаемости, с территории Российской 
Федерации на территорию другого государства—
члена ЕАЭС (п. 1.1 ст. 169 НК РФ).

В указанных случаях документы (счета-факту-
ры) составляются (выставляются) на бумажном но-
сителе с указанием реквизитов прослеживаемости.

В каком случае счет-фактура на бумажном 
носителе может не содержать графы 12—13? 
Если наше ПО формирует указанные графы, 
то как их заполнить?

В соответствии с п. 2(2) Правил, если налого-
плательщик реализует товары, не подлежащие про-
слеживаемости, или осуществляет операции по ре-
ализации работ (услуг), передаче имущественных 

прав, то в счете-фактуре, составляемом на бумаж-
ном носителе, графы 12—13 (количественная еди-
ница измерения товара, используемая в целях осу-
ществления прослеживаемости (код и условное 
обозначение) и количество товара, подлежащего 
прослеживаемости, в количественной единице из-
мерения товара, используемой в целях осуществле-
ния прослеживаемости) не формируются.

 В случае, если указанные графы формируются 
в программе «Налогоплательщик ЮЛ», то они не за-
полняются либо в них ставится прочерк. 

Нужно ли округлять значение показателей, 
отражаемых в строке 230 раздела 8 и строке 224 
раздела 9 налоговой декларации по НДС (т. е. 
показателей, соответствующих графе 19 кни-
ги покупок и графе 23 книги продаж), с учетом 
формата элементов «СтоимТовПросл» табли-
цы 4.6 приложения № 4 и таблицы 4.5 прило-
жения № 6 к приказу ФНС России от 29.10.2014 
№ ММВ-7-3/558@ (в редакции приказа ФНС Рос-
сии от 26.03.2021 № ЕД-7-3/228@)?

Да, значения нужно округлять. Данные из книги 
покупок и книги продаж выгружаются в налоговую 
декларацию по НДС в рублях и копейках. В то же 
время форматом предусмотрено, что показатели 
строки 230 раздела 8 и строки 224 раздела 9 на-
логовой декларации по НДС указываются только 
в рублях.

Общество импортирует товары для после-
дующей реализации. При реализации товаров 
в графе 11 счета-фактуры общество, если не-
обходимо указать несколько документов, пере-
числяет регистрационные номера деклараций 
на товары через запятую. Наши покупатели 
требуют, чтобы количество товаров по каждой 
декларации на товары отражалось непосред-
ственно в счете-фактуре. Правомерно ли дан-
ное требование? Если да, то как правильно его 
выполнить?

В счете-фактуре можно указывать регистраци-
онные номера деклараций на товары через точку 
с запятой, проставляя около каждого регистраци-
онного номера соответствующее количество то-
варов. Дополнение счета-фактуры необходимыми 
сведениями не является основанием для отказа 
в принятии к вычету сумм НДС.



события. факты. комментарии    

Как заполнить графу 1 «№ п/п» в едином кор-
ректировочном счете-фактуре?

На основании подп. 4 п. 5.2 ст. 169 НК РФ 
с 01.07.2021 корректировочный счет-фактура до-
полнен таким реквизитом, как порядковый номер 
записи поставляемых (отгруженных) товаров (вы-
полненных работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав, который отражается в гра-
фе 1. Указанный номер должен соответствовать но-
меру записи в счете-фактуре, к которому состав-
ляется корректировочный счет-фактура (подп. «а» 
п. 2 Правил заполнения корректировочного сче-
та-фактуры, применяемого при расчетах по налогу 
на добавленную стоимость (раздел II приложения 
№ 2 к постановлению № 1137) (далее — Правила 
заполнения корректировочного счета-фактуры).

Таким образом, введенный порядок преду-
сматривает формирование в корректировочном 
счете-фактуре стольких записей о корректировке 
стоимости товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав, сколько записей, по которым произво-
дится корректировка, было сформировано в ранее 
выставленных счетах-фактурах. Следовательно, 
при составлении единого корректировочного сче-
та-фактуры должны быть отражены в отдельных 
позициях соответствующие данные из всех сче-
тов-фактур с указанием в графе 1 номера записи 
из каждого счета-фактуры, к которому составляет-
ся единый корректировочный счет-фактура.

Данный порядок применяется и в тех случаях, 
когда в счетах-фактурах, к которым составляет-
ся единый корректировочный счет-фактура, ука-
заны товары (работы, услуги), имущественные 
права, имеющие одинаковое наименование (опи-
сание) и цену (тариф) (п. 1 письма ФНС России 
от 17.08.2021 № СД-4-3/11571@).

В соответствии с подпунктами 14, 15 п. 5.2 
ст. 169 НК РФ и подпунктами «ш», «щ» п. 2 Пра-
вил заполнения корректировочного счета-фак-
туры в последнем должны быть указаны страна 
происхождения товара и регистрационный но-
мер декларации на товары из граф 10, 10а и 11 
счета-фактуры, к которому составляется кор-
ректировочный счет-фактура. 

Правильно ли мы понимаем, что, если кор-
ректировочный счет-фактура составляется 
к корректировочному счету-фактуре, который 

выставлен до 01.07.2021 (т. е. в нем данные све-
дения отсутствуют), то эти сведения указывать 
необязательно, ведь взять их неоткуда?

Да, верно. Указание страны происхождения 
товара и регистрационного номера декларации 
на товары в повторном корректировочном счете-
фактуре, составленном к первичному корректиро-
вочному счету-фактуре, в котором графы 10, 10а 
и 11 отсутствовали, не требуется.

В продолжение предыдущего вопроса. 
Правильно ли мы понимаем, что если кор-
ректировочный счет-фактура составляется 
к счету-фактуре, выставленному до 01.07.2021, 
или к первичному корректировочному счету-
фактуре, составленному к счету-фактуре, вы-
ставленному до 01.07.2021, то в нем необяза-
тельно указывать и порядковый номер записи 
поставляемых товаров, поскольку такие сведе-
ния взять неоткуда?

 Да, необязательно. Графа 1 в указанном случае 
не заполняется.

Может ли налогоплательщик при импорте 
прослеживаемого товара одновременно запол-
нять графы 3 и 16 книги покупок?

Согласно подпунктам «е» и «у» п. 6 Правил ве-
дения книги покупок, применяемой при расчетах 
по налогу на добавленную стоимость (раздел II 
приложения № 4 к постановлению № 1137) при от-
ражении в книге покупок суммы НДС, уплаченной 
при ввозе товаров на территорию Российской Фе-
дерации, в графе 3 указываются регистрационный 
номер декларации на товары либо регистрацион-
ные номера деклараций на товары через разде-
лительный знак «;» (точка с запятой) на товары, 
ввозимые на территорию Российской Федера-
ции, а в графе 16 — регистрационный номер де-
кларации на товары или регистрационный номер 
партии товара, подлежащего прослеживаемости, 
указанный в графе 11 счета-фактуры. То есть гра-
фа 16 книги покупок заполняется на основании 
счета-фактуры, полученного от поставщика това-
ров. Если же импортер ввез товары на территорию 
Российской Федерации, то в целях применения вы-
чета сумм налога, уплаченных на таможне, он за-
полняет графу 3 книги покупок, а графу 16 в этом 
случае оставляет незаполненной. 

14 Н а л о г о в а я  п о л и т и к а  и  п р а к т и к а  № 1 2  ( 2 2 8 )  д е к а б р ь  2 0 2 1


